

決算報告書

自 2025 年 6 月 2 日

至 2026 年 3 月 31 日

公益財団法人高千穂交易奨学財団

目 次

- 1 貸借対照表
- 2 正味財産増減計算書
- 3 正味財産増減計算書（内訳表）
- 4 財務諸表に対する注記
- 5 附属明細書
- 6 財産目録

貸借対照表

2026年 3月31日現在

公益財団法人高千穂交易奨学財団

科 目	当年度
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金預金	21,695,560
前払金	8,536
流動資産合計	21,704,096
2. 固定資産	
(1) 特定資産	
奨学金基金	727,200,000
管理運営基金	80,800,000
特定資産合計	808,000,000
固定資産合計	808,000,000
資産合計	829,704,096
II 負債の部	
1. 流動負債	
未払金	42,002
預り金	12,962
流動負債合計	54,964
負債合計	54,964
III 正味財産の部	
1. 指定正味財産	
指定正味財産合計	0
2. 一般正味財産	829,649,132
(うち特定資産への充当額)	808,000,000
正味財産合計	829,649,132
負債及び正味財産合計	829,704,096

※当年度は、2025年6月2日から2026年3月31日までの変則決算のため、前年度及び増減の記載を省略している。

正味財産増減計算書

2025年 6月 2日から2026年 3月31日まで

公益財団法人高千穂交易奨学財団

科 目	当年度
I 一般正味財産増減の部	
1. 経常増減の部	
(1) 経常収益	
特定資産運用益	34,200,000
特定資産受取配当金	34,200,000
雑収益	34,198
受取利息	34,198
経常収益計	34,234,198
(2) 経常費用	
事業費	18,171,290
賃借料	1,980,000
支払手数料	81,290
奨学金	15,120,000
委託費	990,000
管理費	1,402,922
役員報酬	210,000
会議費	2,898
旅費交通費	33,354
消耗什器備品費	4,300
消耗品費	22,660
賃借料	220,000
租税公課	3,300
支払手数料	280,818
委託費	493,592
雑費	132,000
経常費用計	19,574,212
評価損益等調整前当期経常増減額	14,659,986
特定資産評価損益等	△ 31,200,000
特定資産評価損益等	△ 31,200,000
評価損益等計	△ 31,200,000
当期経常増減額	△ 16,540,014
2. 経常外増減の部	
(1) 経常外収益	
経常外収益計	0
(2) 経常外費用	
経常外費用計	0
当期経常外増減額	0
当期一般正味財産増減額	△ 16,540,014
一般正味財産期首残高	846,189,146
一般正味財産期末残高	829,649,132
II 指定正味財産増減の部	
当期指定正味財産増減額	0
指定正味財産期首残高	0
指定正味財産期末残高	0
III 正味財産期末残高	829,649,132

※当年度は、2025年6月2日から2026年3月31日までの変則決算のため、前年度及び増減の記載を省略している。

正味財産増減計算書内訳表

2025年 6月 2日から2026年 3月31日まで

公益財団法人高千穂交易奨学財団

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計
	奨学金事業			
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	30,780,000	3,420,000	0	34,200,000
特定資産受取配当金	30,780,000	3,420,000	0	34,200,000
雑収益	0	34,198	0	34,198
受取利息	0	34,198	0	34,198
経常収益計	30,780,000	3,454,198	0	34,234,198
(2) 経常費用				
事業費	18,171,290	0	0	18,171,290
賃借料	1,980,000	0	0	1,980,000
支払手数料	81,290	0	0	81,290
奨学金	15,120,000	0	0	15,120,000
委託費	990,000	0	0	990,000
管理費	0	1,402,922	0	1,402,922
役員報酬	0	210,000	0	210,000
会議費	0	2,898	0	2,898
旅費交通費	0	33,354	0	33,354
消耗什器備品費	0	4,300	0	4,300
消耗品費	0	22,660	0	22,660
賃借料	0	220,000	0	220,000
租税公課	0	3,300	0	3,300
支払手数料	0	280,818	0	280,818
委託費	0	493,592	0	493,592
雑費	0	132,000	0	132,000
経常費用計	18,171,290	1,402,922	0	19,574,212
評価損益等調整前当期経常増減額	12,608,710	2,051,276	0	14,659,986
特定資産評価損益等	△ 28,080,000	△ 3,120,000	0	△ 31,200,000
特定資産評価損益等	△ 28,080,000	△ 3,120,000	0	△ 31,200,000
評価損益等計	△ 28,080,000	△ 3,120,000	0	△ 31,200,000
当期経常増減額	△ 15,471,290	△ 1,068,724	0	△ 16,540,014
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 15,471,290	△ 1,068,724	0	△ 16,540,014
当期一般正味財産増減額	△ 15,471,290	△ 1,068,724	0	△ 16,540,014
一般正味財産期首残高	757,208,582	88,980,564	0	846,189,146
一般正味財産期末残高	741,737,292	87,911,840	0	829,649,132
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	741,737,292	87,911,840	0	829,649,132

財務諸表に対する注記

公益財団法人高千穂交易奨学財団

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの・・・時価法

(2) 消費税等の会計処理

税込み方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科	目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産					
奨学金基金		755,280,000	0	28,080,000	727,200,000
管理運営基金		83,920,000	0	3,120,000	80,800,000
小	計	839,200,000	0	31,200,000	808,000,000
合	計	839,200,000	0	31,200,000	808,000,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科	目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産					
奨学金基金		727,200,000	(0)	(727,200,000)	(0)
管理運営基金		80,800,000	(0)	(80,800,000)	(0)
小	計	808,000,000	(0)	(808,000,000)	(0)
合	計	808,000,000	(0)	(808,000,000)	(0)

附属明細書

公益財団法人高千穂交易奨学財団

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記で記載をしているため、附属明細書ので記載を省略している。

2. 引当金の明細

該当なし

財産目録

2026年 3月31日現在

公益財団法人高千穂交易奨学財団

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等		金	額
(流動資産)	預金	普通預金 みずほ銀行 大手町営業部	運転資金として			21,695,560	21,695,560
	前払金	その他	システム利用料前払分			8,536	
	流動資産合計					21,704,096	
(固定資産) 特定資産	奨学金基金	高千穂交易	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使用している			727,200,000	
	管理運営基金	高千穂交易	運用益を法人会計に使用している			80,800,000	
	固定資産合計					808,000,000	
資産合計						829,704,096	
(流動負債)	未払金	会計事務所 その他	経費未払分			42,002	
			経費未払分			28,908	
	預り金	税務署 税務署	給与等の源泉税の預り分			13,094	
			報酬等の源泉税の預り部			12,962	
						2,754	
流動負債合計						10,208	
負債合計						54,964	
正味財産						54,964	
						829,649,132	